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1 Úvod

Předmětem bakalářské práce je hledání filozofických myšlenek Ladislava Klímy

v jeho uměleckých dílech. Konkrétně bylo pracováno s novelou Slavná Nemesis,

groteskním romanetem Utrpení knížete Sternenhocha a divadelní hrou Lidská

tragikomedie. Ladislav Klíma sám sebe viděl spíše jako filozofa než spisovatele.

Společnosti je ale známý jako spisovatel. V této práci nebudu rozhodovat, jestli byl spíš

filozofem nebo literátem. Zajímá mě propojení obou těchto rovin.

Autora nelze řadit mezi jednoduchou a všeobecně známou literaturu. Z vlastní zkušenosti

mohu potvrdit tento fakt, který dokládají vzpomínky jak ze základní, tak i ze střední školy,

kde o Ladislavu Klímovi nepadla jediná zmínka. Dá se říci, že se jedná o literaturu, k níž

musí čtenář dospět. Při posuzování soudobé literatury, která vycházela v době, do které

je Ladislav Klíma zařazen, mne zaujal ze všech autorů nejvíce. Jeho styl psaní a témata,

která byla na tu dobu odlišná. Kontroverzní témata, v nichž se mísily prvky sadismu,

egodeismu či nihilismu. I bez detailního čtení si čtenář jeho beletrie snadno všimne

pojmu, který se nachází ve všech dílech. Tím pojmem je Vůle.

Celá práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části nastíním život,

osobnost a tvorbu Ladislava Klímy a vysvětlím pojetí jeho filozofie. Pro praktickou práci

s texty jsem si stanovila konkrétně dva pojmy, jimž se věnoval ve své filozofii.

V uměleckých dílech byly vyznačeny momenty, které se váží ke stejným tématům.

Výroky v knihách následně porovnám a rozhodnu, zda korespondují s pojetím jeho

filozofie, nebo si odporují. V jednotlivých úryvcích budu konkrétně odkazovat k rysům

uvedených v kapitole, která se věnuje filozofii Ladislava Klímy. Také budu hledat

společné prvky vybraných děl. Cílem práce je zjistit, zda a jakým způsobem se jeho

filozofie promítá ve vybraných dílech.

V přílohách této bakalářské práce se nachází kulturní projekt, který jsem zorganizovala.

Jedná se o vernisáž a výstavu nazvanou Ludibrionismus očima dnešní generace.

Vystavovány byly nově zhotovené ilustrace vybraných ikonických momentů již

zmíněných uměleckých děl Ladislava Klímy.
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2 Ladislav Klíma

Ladislav Klíma je mezi autory přelomu 19. a 20. století řazen k osobnostem

expresionistického uměleckého stylu. Expresionismus se projevoval v umění obecně, ne

tedy jen v literatuře. Stál v opozici k realismu, a to způsobem, jakým pracoval s jazykem,

ale zároveň také stavy, které popisoval. Zachycoval vnitřní stavy, které nejsou

kontrolovány rozumem, a věnoval se stavům lidské psychiky. Do centra pozornosti staví

lidský subjekt proti objektivnímu vnímání světa. S tím úzce souvisí i lidské citové nitro

a také sny a fantazie. Expresionismus je reakcí k pocitu krize evropské společnosti. Je

dopadem rozpadu hodnot, rozštěpením člověka a také vzdáleností k vnější realitě. Za

charakteristické rysy expresionismu lze pokládat autentičnost a bezprostřednost. (Prokop,

1998, s.15)

2.1 Život autora

Ladislav Klíma se narodil roku 1878 v Domažlicích. V učebnicích a slovnících

spisovatelů je popisován jako filozof-spiritualista, ale zároveň jako prozaik a esejista. Je

autorem knih, které popisují výstřední duševní stavy, sny a halucinace, které se prolínají

až do hororových dějů a fantastičnosti. Jako literát zapůsobil Klíma svými imaginacemi,

obrazotvorností, ale i psychopatologickými stavy podvědomí. Dodnes pobuřuje až

zvrácenou erotikou a hororovými prvky. V celoplošném měřítku jej můžeme řadit mezi

autory moderní evropské prózy. (Prokop, 1998, s. 16)

Autor sám sobě napsal Vlastní životopis (Klíma, 1992). Na první pohled by se zdálo, že

tím autorovi případné odborné práce zjednoduší hledání pravdy. Otázka, která se zjeví při

čtení, je, jak k tomu přistupovat. Již na první pohled z textu vyzařuje autostylizace. Ke

Klímově životopisu je nutno tedy přistupovat kriticky. Jindřich Chalupecký ve své

publikaci Expresionisté: Richard Weiner Jakub Deml Ladislav Klím Podivný Hašek tvrdí,

že autostylizací se Klíma snažil zachránit z mravního i fyzického strádání. (Chalupecký,

2013, s. 179)

Dle svých slov autor nevyrůstal v klidném rodinném prostředí, které by u něj vyvolalo

hezké a jemné city. Narodil se v jižních Čechách. Sám autor ve svém Vlastním životopise

napsal: „Narozen 22. srpna 1878 v Domažlicích. Otec úředník; mírný „blahobyt“. Dva

bratři, dvě sestry: zemřeli všichni v dětských létech. […] Nenáviděl jsem v dětství všechny

lidi, každé pohladění [!] nutilo mne až ke zvracení, zvláště proti všem mužským jsem měl

velmi vyspělou idiokrasii. Basovala na vrozeném opovržení. Analysuju-li své vzpomínky,
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- již v prvních létech svého živůtku pociťoval jsem sebe a lidstvo jako dvě spolu válčící

moci.“ (Klíma, 1992, str. 9) Již zde je vidět, do jaké podoby se Ladislav Klíma chtěl

stylizovat – do člověka nezdolné vůle, prostého veškerých lidských citů, do

nietzscheovského nadčlověka. (Chalupecký, 2013, s. 157)

Jeho rodina mu nestála ve Vlastním životopise za popis kromě zmínky smrti členů rodiny,

která mu přinesla jisté finanční dědictví. „Jakmile jsem dovršil 18. rok, byl jsem

splnoletněn a dostal jsem malé dědictví po matce a sestře. Rozpočítal jsem si, že budu

z něho moci obstojně žít 8 let …, opustil jsem, 21 letý, otce.“ (Klíma, 1992, s. 14) Tyto

nepříznivé události z něj však nedělaly strůjce svého osudu, jak si přál. Smrt matky v něm

vzbudila naprosto opačné pocity. Tento fakt osvětluje i Jindřich Chalupecký: „Klíma

zaznamenává to s okázalou lhostejností […], [a]le jinde mu přece uklouzlo doznání, že

to byla těžká zkušenost.“ (Chalupecký, 2013, s. 158–159) Toto dokládají zároveň

i vzpomínky jeho spolužáka z gymnázia Jiřího Hoetzla. Vzpomíná na něj jako na

hodného, citlivého hocha se stydlivostí, hlavně vůči ženám. Dokládá i, že po smrti matky

Klíma strádal fyzicky, jako by se však ale do této podoby nutil. (Chalupecký, 2013,

s. 159)

Jediný vztah ke členu rodiny, který mu stál za zmínku, byl vztah s otcem. Nejspíš protože

mu zbyl jako poslední člen rodiny. Po smrti matky přesídlil k němu a jeho mladé družce.

„V Modřanech […], zůstal jsem asi tři roky […]; vedl jsem hlavně přípravný boj na život

a na smrt s primitivním problémem o svobodě vůle.“ (Klíma, 1992, str. 14) Otcova družka

byla ve věku Ladislava Klímy, soužitím u otce se oba sblížili. Společně od něj odchází

a pár let spolu žijí. „Jelikož pí. Klí. zaopatřovala všechno pro domácnost nutné, nebylo

mně vůbec třeba s lidmi se stýkat.“ (Klíma, 1992, s. 14) Chalupecký v publikaci

Expresionisté: Richard Weiner Jakub Deml Ladislav Klíma Podivný Hašek (Chalupecký,

2013) vysvětluje zmínku o paní Klímové z Vlastního životopisu, která je v něm zaobalena

v mlze a není vysvětleno, o jakou paní Klímovou jde. K otci se znovu navrací roku 1906,

ve chvíli, kdy mu dochází finance na žití – finance z pozůstalosti matky. „Peníze chýlily

se ke konci. Přijal jsem nabídnutí otcovo, abych přestěhoval se do Modřan (r. 1906).“

(Klíma, 1992, s. 16) Smrt otce líčí s jistou lhostejností. Avšak i tato zkušenost, jak

popisuje Chalupecký, v něm zanechala šrám, který někomu v osobním rozhovoru zmínil.

(Chalupecký, 2013, s. 158) Smrt otce uvádí autor ve spojení s dědictvím a tedy financemi.


[…]


autorův specifický styl zaujmout.

Propagace

Základem pro vhodnou propagaci bylo stanovení cílové skupiny. Tu jsem

charakterizovala výše.

První vlnu propagace jsem spustila již v prosinci roku 2018. V zájmu oslovení studentů

vysokých škol byl připraven plakát s potřebnými informacemi jak o konání vernisáže, tak

o výstavě. Plakát byl umístěn do studentského časopisu Skrz naskrz.

Dalším místem propagace byla Studijní a vědecká knihovna Hradec Králové, kde se

o akci mohli dozvědět její čtenáři. Plakáty si tvoří knihovna sama, byla jí tedy poskytnuta

pouze ilustrace.

Posledním místem propagace byla platforma Facebook, kde jsem měsíc předem vytvořila

veřejnou událost.
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Koncept výstavy

Chtěla jsem, aby hlavní myšlenky jednotlivých ilustrací pochopil každý, bylo tedy

třeba věnovat prostor i informacím o výstavě. Koncept výstavy byl založen na uvedení

ikonického momentu z knihy, ilustrace k němu přímo vytvořené a komentář ilustrátorky.

Ta ve své ilustraci neviděla pouze zobrazení momentu z knihy, ale měla pocit, že ilustrace

by mohly recipienta donutit i k zamyšlení.

Příprava

Práce na celém projektu začala už několik měsíců předem. V první řadě bylo nutné

vybrat místo výstavy. Vzhledem ke zvoleným cílovým skupinám byla jednoznačnou

volbou Studijní a vědecká knihovna Hradec Králové, kam chodí obě zmíněné skupiny.

Další myšlenka směřovala k hrubému počtu ilustrací. Ten jsme nejdříve odhadovali, ale

po domluvě místa výstavy bylo jasných 14 posterů. SVHK nám slíbila zapůjčení

14 skleněných rámů o rozměrech 70 x 100 cm. Dále bylo nutné vymyslet podklad pro

ilustrace a zároveň vhodný materiál pro ilustrace samotné (plátno, typ papíru). Ve volbě

podkladu ilustrací měla ilustrátorka volnou roku, jelikož se v uměleckém odvětví

pohybuje. Vymyslela přírodní balicí papír, který je jak levný, tak používaný mezi umělci,

a především splňoval podmínku, aby se vešel do skleněného rámu a zároveň byl

low-budget variantou. Další věcí k řešení byl podklad, který musel mít rozměry stejné

jako rámy. Při poptávkách papírů o těchto rozměrech v tiskárnách se částky šplhaly až

k několika stům korunám za kus. Bylo nutné vymyslet jiné řešení. Po dlouhém rozjímání

přišel nápad použít balící papír, který má obvykle rozměry 70 x y cm. Po vyhledávání

balícího papíru zmíněných rozměrů byl nalezen dokonce papír též z přírodního papíru,

který by korespondoval přesně s nízkým rozpočtem. Podklad musel mít tmavou barvu,

aby vynikl papír s ilustracemi, proto byla zvolena tmavě modrá. Aby se předešlo

jakýmkoli nepříjemnostem, bylo objednáno o 2 ks navíc. Dalším detailem na posterech

byl vhodný výběr barvy papírů s texty. Jelikož byl poklad i ilustrace na přírodním papíru,

nebylo možné použít obyčejný bílý papír. Barva byla vybrána podle barevného kruhu,

kde přesně naproti sobě stojí modrá a oranžová barva. Aby nepůsobila agresivně, byl

zvolen pastelový odstín oranžové – meruňková barva. Poslední, ale zásadní věcí bylo

vyřešit připevnění textů a ilustrací na podklad, aby nedošlo ke zničení ilustrací. Byly

zvoleny fotorůžky, které byly levnou možností a zároveň nerušícím minimalistický

vzhled posterů.
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Práce na samotných ilustracích probíhala nejprve ve spolupráci s ilustrátorkou. Obě jsme

si přečetly všechna tři díla a následně diskutovaly nad tím, jaké ikonické momenty vybrat

pro ilustrace. Jelikož bylo k dispozici čtrnáct posterů a jeden musel být věnován

informacím o výstavě, bylo stanoveno konečné číslo ilustrací, tedy třináct kusů.

Počty ilustrací k jednotlivým dílům byly voleny náhodně.

Vernisáž

Vernisáž proběhla 13. 2. 2019 od 15:30 v hradecké kavárně Vozáb. Jelikož ilustrace po

vernisáži mířily na výstavu, musely být něčím podloženy, aby byly při vernisáži dobře

vidět. Jako podklad byly použity kartony o 3 cm větší než rozměr A3, na který byly

ilustrace připravovány – kdyby došlo ke špatné manipulaci, aby nebyl poškozen ten

správný rozměr. Ilustrace připravené na kartonech byly rozmístěny či pověšeny po

kavárně. Na vernisáž dorazilo celkem 20 lidí, kteří se o vernisáži dozvěděli z facebookové

události.

Výstava

Datum výstavy bylo v SVKHK stanoveno na jeden měsíc, tedy od 18. 2. 2019 do

18. 3. 2019. Po vernisáži bylo tedy nutné předpřipravit postery k instalaci. Na každý

poster byly na stejná místa umístěny fotorůžky.

Výstava byla naistalována již 15. 2. 2019, aby byla v pondělí návštěvníkům plně

k dispozici.

Rámy byly umístěny ve 4. NP. Ilustrace nebyly seřazeny náhodně, nýbrž podle

příslušnosti k jednotlivým dílům.

Financování

Chtěla jsem, aby výstava byla výjimečná i po stránce financování. Mým cílem bylo mimo

jiné dokázat i to, že „i za malé peníze může být velké království“. Jinými slovy to, že

k realizaci výstavy nejsou potřeba závratné částky, a že nezáleží na vzhledu, ale i na

nápadu a práci, která za projektem stojí.
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