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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

D

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Kontrola proběhla v pořádku, práce není plagiátem.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Klímova Lidská tragikomedie byla v poslední době několikrát inscenována. Proč

myslíte, že byla najednou „objevena“? Domníváte se, že má Klíma dnešním

divákům (potažmo čtenářům) co nabídnout?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka si vybrala nelehké téma: Klíma nepatří k jednoduchým autorům a

ani jeho filozofie není snadno pochopitelná. Popasovala se s ním však poměrně se

ctí.

V textu se vyskytuje poměrně velké množství chyb (obzvlášť v interpunkci),

chybějící písmena, špatné vazby slov. Stylistika je chvílemi neobratná, autorka

opakuje slova či výrazy, místy zopakuje v uvození citace totéž, co je řečeno

v citovaném textu. Některá vyjádření jsou nejasná, některá příliš zjednodušená,

např. ve shrnutí na str. 28 píše, že hrdinové Klímových děl neměli problémy

s financemi, přitom v předchozím textu věnuje celou pasáž rozboru Pulcových

finančních potíží a jejich podobnosti s Klímovými.

V podkapitole o Vůli postrádám větší rozvedení tohoto tématu v Lidské

tragikomedii, případně alespoň vysvětlení, proč je z ní oproti ostatním dílům

uveden pouze jediný úryvek.

Jako nejproblematičtější vnímám nedostatek sekundární literatury. Částečně

je to dáno chybějícími zdroji, nicméně objektivnosti práce by prospěl větší objem

odborné literatury. Takto autorka příliš podléhá svému hlavnímu odbornému zdroji

(Chalupecký). Situaci si ještě více zkomplikovala hojným čerpáním z Klímova

životopisu. Přestože se pokouší o kritické zhodnocení toho, co o sobě autor píše,

nedokáže se ubránit jisté neobjektivnosti. Příkladem může být pasáž na str. 14,

v níž uvádí citaci týkající se Klímova nezájmu o osud jeho vydaného díla.

Obecně je předkládaná práce poměrně zdařilá, ale prospělo by jí jednak více

času, jednak více sekundární literatury a s tím související kritičtější pohled při práci

se zdroji.
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